Cada entidade:

I - associativa e sindical tem direito à licença de:

a) um servidor remunerado e dois servidores não remunerados, caso possua de 250 a 1000 (mil) filiados;

b) dois servidores remunerados e dois servidores não remunerados, caso possua de 1001 (mil e um) até
3000 (três mil) filiados;

c) três servidores remunerados e dois servidores não remunerados, caso possua mais de 3000 (três mil)
filiados;

II - a licença de que trata esse artigo é considerada como de efetivo exercício, sem prejuízo quaisquer para